Sistema Único de Saúde (SUS), conforme dados extraídos do Sistema Integrado de 

Acompanhamento de Programas – SGP 2025, em 29 de agosto de 2025, conforme 

detalhado a seguir: 

Total de recursos transferidos ao Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar – ISGH: R$ 
47.407.059,69 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e sete mil, cinquenta e nove 
reais e sessenta e nove centavos) 

Distribuição por fonte de recursos: 

●​ Fonte 500 – Tesouro Estadual:​
 R$ 37.523.670,87 (trinta e sete milhões, quinhentos e vinte e três mil, seiscentos e 

setenta reais e oitenta e sete centavos); 

●​ Fonte 600 – Sistema Único de Saúde (SUS):​
 R$ 8.111.601,96 (oito milhões, cento e onze mil, seiscentos e um reais e noventa e 

seis centavos); 

●​ Fonte 605 – SUS (Piso da Enfermagem):​
 R$1.771.786,86 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, setecentos e oitenta e 

seis reais e oitenta e seis centavos), destinados ao pagamento do Piso Salarial da 

Enfermagem. 

QUADRO DE DETALHAMENTO 

FONTE 

MÊS REFERÊNCIA 

Abril Maio Junho V. Total 

Tesouro-Fonte (500) R$12.507.890,29 R$12.507.890,29 R$12.507.890,29 R$37.523.670,87